
Abstrakt 

Bakalářská práce Kritik nebo tvůrce? Splývání role kulturního novináře a tvůrce 

audiovizuálního obsahu se věnuje fenoménu, během kterého do sféry kulturní publicistiky 

pronikají osoby, které se samy věnují procesu tvorby kulturního díla. Práce nejprve 

s využitím odborné literatury vymezuje kulturní publicistiku a kritiku jako obecné žánry 

s jazykovými specifiky, věnuje se pojetí kritiky jako institucionálního zřízení a popisuje krizi 

kritického žánru a jeho podobě v digitalizovaném prostředí 21. století. Další kapitoly se 

zabývají také prekarizací práce, tedy jev, během kterého jsou stálé úvazky nahrazovány 

nejistou prací závislou na částečných úvazcích a jednorázových činnostech, který je pro 

český i světový segment kulturní publicistiky a jeho pochopení stěžejní. Práce vymezuje, 

jakým způsobem prekarizace práce ovlivňuje kulturní průmysl a mediální produkci. Cílem 

práce je zkoumat, jaký je mezi rolí kulturního publicisty a tvůrce audiovizuálního obsahu 

vztah, jakým způsobem se tento vztah promítá do aktivit osob, které zastávají obě role a jak 

se tyto role vzájemně doplňují. Praktickým výstupem práce je série osmi rozhovorů 

s respondenty a respondentkami, kteří se kromě audiovizuální kritiky věnují také kreativní 

výrobě, distribuci, PR nebo dramaturgii v oblasti audiovizuálního průmyslu. Rozhovory 

tématizují jejich práci, splynutí obou pracovních rolí a výhody i limitace obdobného 

zaměstnání.  

 


